40  Transcreve-se trecho do voto vencido do Ministro Raul Araújo proferido nos autos dos Embargos de 

Divergência em REsp 1.874.222/DF: “Qual a situação examinada na instância de origem, que con-

firmamos no acórdão, ora embargado, com a devida vênia? Alguém que ganha R$8.500,00 (oito mil 

e quinhentos reais), quer dizer, não é uma fortuna, e está devendo mais de R$100.000,00 (cem mil 

reais). Pois bem, para pagar mais de R$100.000,00 (cem mil reais), admite-se que possa haver um 

desconto de até 30% de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), o que vai representar dois mil e 

poucos reais. Jamais a parte vai conseguir pagar mais de R$100.000,00 (cem mil reais), descontando 

mensalmente dois mil e poucos reais. Ora, serão anos e anos desse desconto perenizado, eternizado, o 

que já demonstra que a instância de origem, ao contrário do que entende o eminente Relator, exami-

nou, sim, o caso concreto e entendeu que não era razoável penhorar, sacrificar uma família, em que o 

devedor ganha R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), tirando dessa família, todo mês, dois mil e 

poucos reais para tentar pagar uma dívida de mais de R$100.000,00 (cem mil reais) a qual nunca vai 

ser alcançada, porque a dívida estará sempre crescendo em algum valor referente a juros de mora e